#### DE POLYPO, SAEPIA, ET LOLIGINE CAPVT XXXIX

**P**Reter squamosos pisces, & lubricos, & planos, est etiā molliū genus, sic dictum, quoniā ad tactū molle sentiatur, ut sunt Polypi, Loligines, & Sæpiæ. Cōstat Polypus corpore admodum paruo, & in medio ad emitendā aquā fistulato, quod

II 2 pluribus

pluribus brachijs, & crinibus instruit, qui  
bus, uti est omniū fermè pisciū solertiſſi-  
mus, obuia quæq; cōprehendit, ligat, in-  
uoluit, atq; flagellat, & ipsis deniq; oſtreis  
ſiliceo tegumēto egregie munitis insidias  
molitur. Sūt enim ei cirri multiplices, plu-  
rima in extremis prætenturis acetabula,  
itemq; frequētes pediculi, manusq; plica-  
tiles, quibus admiranda facinora dum ue-  
natur, edere cōſueuit: hiantibus ſiquidem  
conchis lapillū imponit, ut illis ſeſe occlu-  
dendi facultatē eripiat. Leonē, qui ualidā  
Murenā chelarū forcipibus necat, cirris  
inuoluit, cōplexumq; ſugendo paulatim  
interimit. Repit quoq; frequēter in terrā,  
oleas ascēdit, & in ædificia aliquādo trāſ-  
greditur. Refert Plinius Polypū insignis  
audaciæ, ac magnitudinis in cetarijs Hi-  
spaniæ irrepſiſſe noctu ad lacus ligneos,  
ſalsamentaq; exedere, & populari confue-  
uiſſe, ad extreum præfectis fures obſer-  
uantibus, latratu canū deprehēſum, expu-  
gnatumq; totius familiæ concurſu, atque  
ægre telis ac tridētibus fuſſe confeſtū, cu-  
ius cadauer ad insignis pugnæ memoriā  
Trebius Niger procōſuli L. Lucullo trāſ-  
miserit.

miserit. Polypus ultra bimatū non uiuit, quem expirare in Venere aliqui prodiderunt. Caput eorū chartilagine cōstat, quæ celeriter durescit, immaturamq; illis senectam adferre solet. Carnes Polyporū, Galeni atq; Athenæi authoritate, duræ sunt, & difficillimæ digestionis: si uero concoquantur, non omnino malum aut exiguū præbent alimentū. Salsugine autē sua Veneris pruritū excitant, & mirifice languidis, atq; defessis auxiliātur. Afferūtur Venetias ex Illyrici, Dalmatiæq; ora sale inueterati, quorum acetabula & extremitates cirrorū à senibus ad parandā sobolem expetuntur. Alexis poeta in Pamphila, ut citat Athenæus, quū incitamēta Veneris percenseret, Bulbum, & Polypū ante alia celebrauit. Plinius quoq; ille, qui de medicina librū cōscripsit, ut alibi diximus, Polypos cardiacis cōferre arbitratus est. Sæpia autē & Loligo in hoc differunt, quod Sæpia latior, Loligo longior est. hæc rubrum, illa nigrum in timore liquorē emitit. Inest Loligini, que hodie Calamarium dicitur, gladiolus perspicuus & Chrystalo persimilis, Sæpia autem corpulentiam

quandā habet inter spinam & os médiam  
naturæ fungosæ atq; friabilis. Vtricq; sicut  
ti & in Polypo, sunt barbæ, crines, & acce-  
ptabula, sed aliquanto breuiora, quibus  
escam corripiunt: corporū uero ali-  
quanto capaciōres q̄ in Polypis, quod na-  
tura prolixioribus postea capillamētis in  
Polypo compensarit. Sæpia, ut ait Athē-  
næus in libro de medicina piscium, elixa  
uentri cōfert, succus eius subtilem reddit  
sanguinem, & mouet crisim per hæmor-  
rhoidas. Oua aut̄ eius, authore Plinio, urī  
nam crient, renūmq; pituita detrahūt. In  
uniuersum uero, mollium genus difficiili-  
me in stomachis cōcoquitur, si autem co-  
quatur, plenius nutrimentū præbet. Qua-  
ratione, ut ait Athenæus, uenerem excita-  
re dicūtur, nam in cōcoctionibus primis,  
quū maxime laboratur, uentum plurimū  
generari necesse est, quo maxime uirilia  
inflent; & uenus ipsa uel in senibus, quan-  
quam languidula, reuiuiscat. Nobis uero  
manifeste cōpertum est, quæcunq; obso-  
nia ex molibus piscibus confiantur, in  
stomachis studiosorū, aut ociosorū æger-  
time coqui, multaç; subinde incommoda  
corporis,

corporibus adferri, quoniam primæ digestionis uitia in hepatis, ac uenarum secretionibus recte corrigi non possunt, neque sanguis ad idoneam puritatem elaborari. qua maxime de causa, Clemēti Pontifici Maximo ex huiusmodi mollibus obscuria appetenti, in mensa palām totum eorum genus sæpissime sim detestatus.

## DE LOCUSTA CAPVT XL

**M**ollibus piscibus Crustacei succedunt, inter quos Locusta primam obtinet dignitatem, eam Aristoteli Carabum esse Thcodorus existimauit. Oppianus autē pro Carabo Leonem intelligit, qui Theodoro sit Cammarus: nam ubi prælium Carabi cū Murena multis uersibus elegantissime describit, Carabus denticulato forcipe instructus exprimit, quo Murenæ collum corripiat. Cæterum sine cōtrouersia Locusta est Carabus, quanq; ut ait Hermolaus, hæc nomina cōfundantur. Pedibus siquidē eius forcipes defūnt, ut ait Aristoteles. Præterea Locustam corpore rubenti, aculeato & aspero esse constat, ut ex Suetonio etiam appetet, qui Tiberiū ait, apud Capreas piscatori faciem.

II 4 Locusta

Locusta perfricari iussisse, quod ille a ter-  
go insulæ per deuia atq; aspera, ut Locu-  
stam dudum captam offerret, ad se impro-  
uisus erepsisset. Contrà uero Cammarus,  
qui Leo apud Pliniū est, uti etiā nunc uul-  
gari appellatione nuncupamus, & forcis  
pes habet pro manibus, & corpore leui  
atq; cœruleo, multisq; subnigris maculis  
splēdet, ut Aristoteles pulcherrime depin-  
xit, & nos quotidie uidemus, quē etiam  
Astacum appellauit Oppianus: nos uero  
Cāmaros appellamus eos, qui dulcibus  
in aquis reperiuntur, ad paruorū Leonum  
effigiem, qui dum coquuntur, protinus ru-  
bescunt: eorū maxima habet copia in Gal-  
lia Cisalpina, quæ est frequentibus amni-  
culis irrigua. Sunt & Maiae grādiores, ro-  
tundiore uentre, gressu in terra segnes, in  
aquis autē uelocissimæ, Veneti Grance-  
uolas uocant, quarū rotundioribus testis  
specula includere ad elegantiā solēt. Sunt  
& Paguri, Granciporri hodie nuncupati.  
Item Squillæ, siue Chelis, quas Oppia-  
nus, cæteriq; omnes Græci Carides appel-  
lant: eas mirū in modū commēdauit Apī-  
tius in coquinario opere, Romani hodie  
Cammei